
1 
 

U s n e s e n í 

z mimořádného 26. zasedání Akademické rady AV ČR,  
konaného dne 25. srpna 2023  

I. Návrh novely zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích 

Akademická rada projednala verzi návrhu zák. č. 341/2005 Sb. dodanou dne 
24. srpna 2023 elektronickou poštou předsedkyni Akademie věd ČR. 

Akademická rada: 

1. doporučuje, aby byl takto významný návrh, který představuje zásadní systémovou 
změnu pro velkou část soustavy VaVaI v České republice, realizován ve 
standardním legislativním procesu, tj. na základě Legislativních pravidel vlády a 
vyhodnocení dopadů a rizik navrhované regulace, 

2. žádá o zapracování těchto zásadních změn do předloženého návrhu novely zákona, 
a to jako výjimek pro veřejné výzkumné instituce, jejichž zřizovatelem je Akademie 
věd: 

a. aby změna zřizovatele podle navrhovaného § 9a byla realizována až na 
základě souhlasu rady instituce, 

b. aby zrušení, sloučení, splynutí a rozdělení instituce podle § 11 a 12 návrhu 
nemohlo být realizováno bez souhlasu rady instituce, 

3.  žádá o vrácení původního textu návrhu zákona, tj. v předchozím znění, a to pokud 
jde o:  

a. úpravy informační povinnosti výzkumného pracovníka (navrhovaný § 20a): 

Výzkumný pracovník, který se zavázal k výkonu závislé práce v základním 
pracovněprávním vztahu k veřejné výzkumné instituci, je povinen tuto veřejnou 
výzkumnou instituci bezodkladně informovat o každém svém dalším současně 
vykonávaném pracovněprávním vztahu, a to i v těch případech, kdy jde o výkon 
vědecké nebo pedagogické činnosti. Obdobnou informační povinnost má 
i uchazeč o zaměstnání, který s veřejnou výzkumnou institucí sjednává 
pracovněprávní vztah výzkumného pracovníka.   

b. navrhovanou změnu § 26 odst. 2: 

(2) Účelově určené prostředky podle odstavce 1 písm. c) může veřejná 
výzkumná instituce převést do fondu účelově určených prostředků do výše 10 
% objemu účelově určených veřejných prostředků poskytnutých veřejné 
výzkumné instituci na jednotlivé projekty výzkumu, vývoje a inovací nebo 
jednotlivé činnosti prováděné v rámci další činnosti v daném kalendářním roce. 
Převod účelově určených prostředků veřejná výzkumná instituce písemně 
oznámí jejich poskytovateli. 

c. navrhovanou změnu § 28 odst. 10: 

(10) Zcizí-li veřejná výzkumná instituce majetek, je povinna sjednat cenu26) ve 
výši, která je v daném místě a čase obvyklá; při opakovaném pokusu o prodej 
lze kupní cenu přiměřeně snížit. Bezúplatně lze majetek veřejné výzkumné 

 
26) § 1 odst. 2 písm. a) a § 2 odst. 3 zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů. 

42) Čl. 2 odst. 91 nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy 
prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem.2  

 

 



2 
 

instituce převést na veřejnou výzkumnou instituci v působnosti téhož 
zřizovatele, ostatní veřejné výzkumné instituce, jejichž zřizovatelem je 
organizační složka státu, na organizační složku státu zabývající se výzkumem 
a vývojem nebo jako příspěvek do výzkumné infrastruktury42).   

 

Akademická rada považuje tyto návrhy úprav za zásadní. 

 


